
OGGETTO: Variante parziale ai sensi dell'art. 50 , comma 4,  lett. l)  della L.R. n. 61/85 e s.m.i. 
come previsto dall'art. 48 della L.R. n. 11/2004 e s.m.i.   al Piano Comunale di settore per la 
localizzazione degli impianti di telefonia mobile . Adozione  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 04.08.2008  è stato approvato il Piano 
Comunale di settore  per la localizzazione  degli impianti di telefonia mobile, in ossequio alla legge 
Regionale  23.04.2004, n. 11 ed alla  Circolare della  Direzione Urbanistica  della Regione Veneto 
n. 12 del 12 Luglio 2001, che ha dettato una serie di direttive urbanistiche e definito criteri per 
l’individuazione dei siti per gli impianti di telefonia mobile  in attuazione dell’art. 8 – comma 6 
della Legge n., 36 del 2001 e che ha posto  in capo ai Comuni l’adozione di un Regolamento per 
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti al fine di minimizzare 
l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici; 
 
- che le  Norme Tecniche di Attuazione del suddetto Piano  all’art. 24 “ Divieti e deroghe” 
prevedono che:”Non può essere autorizzata l’installazione  di impianti in siti ed aree non previsti 
dal Progetto di Piano  salvo comprovate esigenze  di copertura del servizio intervenute 
successivamente alla data di presentazione del Programma di Sviluppo della rete, nel qual caso si 
valuta la possibilità di procedere ad una variante del piano stesso”; 
 
- che in data 27.07.2012 , con nota prot. n. 24211  la Ditta Ericsson Telecomunicazioni S.p.a.   ha 
richiesto all’Amministrazione Comunale, allo scopo di assicurare  un’adeguata copertura  ed al fine 
di garantire le esigenze di pubblica utilità , ospitalità  sulla porzione di terreno di proprietà 
comunale, adibito ad area verde  del Cimitero  Comunale di san Giorgio al Tagliamento  , sito in 
Via del Gorgo, individuata catastalmente al Fg.17 mappale 77 del Comune Censuario di San 
Michele al Tagliamento, al fine di realizzare una nuova SRB di telefonia mobile  Ericsson/H3G 
denominata "VE2656 SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO";    

 
-che  il Settore LL.PP.  ha informato la Giunta Comunale della  succitata richiesta e che la stessa  ha 
espresso in merito parere favorevole,  previa  individuazione puntuale del sito  e sua conformità 
urbanistica, alla collocazione di un impianto di telefonia mobile  su terreno di proprietà comunale   
in  San Giorgio al Tagliamento; 
 
-  che il medesimo Settore ha invitato il Settore Uso ed Assetto del territorio a predisporre apposita 
variante al Piano Comunale  per la localizzazione degli impianti di telefonia mobile;  
   
Verificato che la suddetta  area sulla quale viene richiesta l’ospitalità succitata  ricade nella 
“Tav.3.1- Zonizzazione Nord” all’interno delle “Aree con presenza di vincoli maggiormente  idonee 
pubbliche”  e nella “Tav. 4.1 Progetto Nord”  non viene invece inserita come area di progetto; 
 
Dato atto che per le motivazioni sopra riportate è necessario modificare la  “Tav. 4.1 – Progetto 
Nord”  individuando un’area di proprietà comunale "area verde in Via del Gorgo  a San Giorgio al 
Tagliamento , come sopra individuata catastalmente, come “area con presenza di vincolo di 
progetto pubblica”; 
 
Ritenuto pertanto opportuno apportare una variante parziale ai sensi dell’art. 50 – comma 4 – lett. l)  
della L.R. n. 61/85 e s.m.i. , come previsto dall’art. 48 della Legge n. 11/2004 e s.m.i. al Piano 
comunale di settore in oggetto; 
 



Dato atto che la presente  parziale si compone  dai sotto elencati elaborati ,redatti dal Dirigente del 
Settore Uso ed Assetto del Territorio  in data 20.06.2012: 
1 – Relazione – Attestazione della non necessità  di effettuare la valutazione  di compatibilità         
 idraulica -  Attestazione della non necessità di effettuare la Valutazione di Incidenza;  
2- Tav. 4.1 – Progetto NORD – Stato di fatto; 
3 –Tav. 4.1 – Progetto NORD – Stato di variante;  
 che depositati agli atti fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Considerato che l’adozione della variante al piano di settore in oggetto si configura  come 
una variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 – comma 4 – lett. l) della Legge Regionale n. 
61/85  e s.m.i e dato atto che:  

- non modifica gli indici di edificabilità ; 
- le definizioni e le modalità di calcolo degli indici e dei parametri urbanistici; 
- le destinazioni d’uso e le modalità di attuazione; 
 
 Dato atto che  la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Territorio nella 
seduta n. ....... del ..........; 
 
 Vista la legge Regionale n. 61/85 e s.m.i. e la legge regionale n. 11/2004 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica dal dirigente del Settore Uso ed Assetto del Territorio , in 
ottemperanza all’art. 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e fatto proprio,  
 
Visto il parere espresso dalla competente commissione consiliare Territorio  nella seduta n. ....... del 
…………. ; 
 
Udita la relazione  del Vice Sindaco  Assessore all'Edilizia Privata, Urbanistica e Demanio marittimo;  
 
Sentiti, altresì, gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto 
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Conclusa la discussione, il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione; 
 
presenti n. ……..; 
votanti n. ………..; 
 
con voti favorevoli …., astenuti ….., contrari ……; 
 

 
DELIBERA 

 
1. per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di di adottare la 

variante parziale,  ai sensi dell’art. 50 – comma 4 – lett. l)  della L.R. n. 61/85 e s.m.i. , come 
previsto dall’art. 48 della Legge n. 11/2004 e s.m.i. al Piano Comunale di settore per la 



localizzazione degli impianti di telefonia mobile  per il Comune di San Michele al 
Tagliamento, approvato  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 04.08.2008, 
composta dai sotto elencati  elaborati, redatti dal Dirigente del Settore Uso ed Assetto del 
Territorio  in data 23.05.2013: 
1 – Relazione – Attestazione della non necessità  di effettuare la valutazione  di 
compatibilità          idraulica -  Attestazione della non necessità di effettuare la 
Valutazione di Incidenza;  
2- Tav. 4.1 – Progetto NORD – Stato di fatto; 
3 –Tav. 4.1 – Progetto NORD – Stato di variante;  
che depositati agli atti fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

…..…… 
2. di dare atto  che l’adozione della presente variante al piano di settore  si configura  come una 

variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 – comma 4 – lett. l) della Legge Regionale n. 
61/85  e s.m.i.; 

    
3. di dare  atto che l’adozione della presente variante parziale: 
- non modifica gli indici di edificabilità ; 
- le definizioni e le modalità di calcolo degli indici e dei parametri urbanistici; 
- le destinazioni d’uso e le modalità di attuazione; 
 
4. di dare atto che si procederà al  deposito della variante parziale in oggetto presso la 

Segreteria del Comune e della Provincia di Venezia per 10 giorni consecutivi e che nei 
successivi 20 giorni dalla data di scadenza del deposito chiunque potrà produrre 
osservazioni e/o opposizioni.-  
 

5. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
6. di prendere atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal dirigente del 

Settore Uso ed Assetto del territorio , che si fa proprio; 
 

7. di prendere atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
 


